
DC\1013268LV.doc PE526.500v01-00

LV LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

13.1.2014 0002/2014

RAKSTISKA DEKLARĀCIJA
iesniegta saskaņā ar Reglamenta 123. pantu

par neinfekciozo slimību augstā izplatības līmeņa novēršanu salu iedzīvotājiem

Claudette Abela Baldacchino (S&D), Nuno Teixeira (PPE), Pavel Poc 
(S&D), François Alfonsi (Verts/ALE), Christel Schaldemose (S&D), 
Antigoni Papadopoulou (S&D), Nessa Childers (NI), Susy De Martini 
(ECR), Marisa Matias (GUE/NGL), Francesca Barracciu (S&D), 
Antonyia Parvanova (ALDE)

Zaudē spēku: 13.4.2014



PE526.500v01-00 2/2 DC\1013268LV.doc

LV

0002/2014

Rakstiska deklarācija, kas iesniegta saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 123. pantu par 
neinfekciozo slimību augstā izplatības līmeņa novēršanu salu iedzīvotājiem1.

1. Tādas neinfekciozās slimības kā cukura diabēts, vēzis un sirds un asinsvadu un elpošanas 
ceļu slimības ir galvenais nāves iemesls lielākajā daļā Eiropas Savienības valstu, turklāt 
aptaukošanās rada noslieci vēl uz citām neinfekciozajām slimībām; 

2. pie riska faktoriem pieder arī tabakas lietošana, neveselīgs uzturs, nepietiekama fiziskā 
aktivitāte un pārmērīga alkohola lietošana;

3. Eiropas Savienībā minēto neinfekciozo slimību izplatības līmenis salu iedzīvotājiem ir 
augstāks nekā kontinentālo reģionu iedzīvotājiem, tomēr ir veikta tikai neliela izpēte, lai 
noskaidrotu šīs parādības cēloņus;

4. aicina Komisiju un Padomi rosināt pētījumus, lai noskaidrotu sociāli ekonomiskos, 
kultūras un ģenētiskos faktorus, kas varētu būt par iemeslu tam, ka salu iedzīvotājiem 
neinfekciozo slimību izplatības līmenis ir augstāks;

5. turklāt aicina Komisiju noskaidrot potenciālos riska faktorus, kas īpaši skar salu kopienas 
un var veicināt  neveselīga uztura lietošanu, nepietiekamu fiziskās aktivitāti, tabakas 
lietošanu un pārmērīgas alkohola lietošanu, un veikt efektīvus ietekmes uz veselību 
novērtējumus, īpašu uzmanību pievēršot salām;

6. šo deklarāciju kopā ar parakstītāju vārdiem nosūta Padomei un Komisijai.

1 Saskaņā ar Parlamenta Reglamenta 123. panta 4. un 5. punktu, ja deklarāciju ir parakstījis Parlamenta deputātu 
vairākums, to publicē protokolā kopā ar parakstītāju vārdiem un nosūta adresātiem, tomēr neuzliekot 
Parlamentam saistības.


